O saldo dos empréstimos registrado no passivo não circulante em 31 de dezembro de 2020 possui o seguinte
cronograma de vencimentos:

Ano Controladora Consolidado
2022   11.198   12.731
2023   6.041   7.512
2024   1.551   2.758
2025   821   830

   19.611   23.831

g. limites dos financiamentos contratados e percentuais já utilizados

Evolução dos Financiamentos - Consolidado 2020 2019 2018
Valor Inicial Contratado 2.638   1.634   1.201

Saldo devedor atualizado 1.830   950   828

Valores em percentuais já utilizados 69,36% 58,16% 68,94%

13

h. alterações significativas em cada item das demonstrações financeiras

As alterações significativas em cada item das demonstrações financeiras consolidadas de 2020 da
Companhia estão evidenciadas abaixo:

Passivo 31/12/20
Analise
Vertical

2020
31/12/19

Analise
Vertical

2019
31/12/18

Analise
Vertical

2018

 Analise
horizontal
2020x2019

 Analise
horizontal
2019x2018

Passivo circulante
Fornecedores 72.104   6,50% 47.349   4,57% 57.553   5,63% 52,28% -17,73%
Impostos e contribuições sociais 651.201   58,67% 621.207   59,90% 594.013   58,09% 4,83% 4,58%
Empréstimos e financiamentos 171.816   15,48% 196.955   18,99% 186.770   18,27% -12,76% 5,45%
Salários e ordenados 23.575   2,12% 17.045   1,64% 17.265   1,69% 38,31% -1,27%
Outras contas a pagar 19.544   1,76% 20.801   2,01% 22.947   2,24% -6,04% -9,35%

Total passivo circulante 938.240   84,53% 903.357   87,11% 878.548   85,92% 3,86% 2,82%

Passivo não circulante
Empréstimos e financiamentos 23.831   2,15% 6.550   0,63% 4.429   0,43% 263,83% 47,89%
Impostos e contribuições sociais 245.319   22,10% 216.533   20,88% 214.410   20,97% 13,29% 0,99%
Partes relacionadas -   0,00% 176   0,02% -   0,00% -100,00% 0,00%
Provisões para contingências 4.649   0,42% 4.070   0,39% 4.855   0,47% 14,23% -16,17%
Imposto de renda e contribuição social diferidos 46.879   4,22% 46.351   4,47% 49.144   4,81% 1,14% -5,68%
Outras contas a pagar 3.757   0,34% 5.358   0,52% 5.782   0,57% -29,88% -7,33%

Total passivo não circulante 324.435   29,23% 279.038   26,91% 278.620   27,25% 16,27% 0,15%

Patrimônio líquido
Capital social 43.794   3,95% 43.794   4,22% 43.794   4,28% 0,00% 0,00%
(-) Ações em Tesouraria (36)   0,00% (36)   0,00% (36)   0,00% 0,00% 0,00%
Reservas de reavaliação 22.085   1,99% 22.853   2,20% 23.661   2,31% -3,36% -3,41%
Resultados acumulados (260.575)   -23,48% (252.382)   -24,34% (242.610)   -23,73% 3,25% 4,03%
Ajustes de avaliação patrimonial 36.969   3,33% 36.969   3,56% 36.969   3,62% 0,00% 0,00%
Outros resultados abrangentes 4.972   0,45% 3.482   0,34% 3.540   0,35% 42,79% -1,64%

Total do patrimônio líquido dos controladores (152.791)   -13,77% (145.320)   -14,01% (134.682)   -13,17% 5,14% 7,90%

Participações dos não controladores 7   0,00% 7   0,00% 7   0,00% 0,00% 0,00%

Total do patrimônio líquido (152.784)   -13,77% (145.313)   -14,01% (134.675)   -13,17% 5,14% 7,90%

Total do Passivo e do Patrimônio Líquido 1.109.891  100,00% 1.037.082   100,00% 1.022.493   100,00% 7,02% 1,43%

Consolidado

14

15

Análise do Balanço Patrimonial (2020-2019)

Ativo
Cliente: A variação de 21,19% em relação a 2019 pode ser explicado pelo aumento do faturamento
principalmente no mês de dezembro de 2020 que foi de 34% acima do mesmo mês de 2019.

Estoques: A rubrica apresentou aumento de 11,88% em relação a 2019 esse aumento corresponde
principalmente pelo estoque de mercadorias importadas com a finalidade formação de estoques das linhas
Gourmet e Creative.

Impostos a recuperar de curto e longo prazo: A Variação de 23,9 % em relação a 2019, corresponde ao
saldo de crédito apurado na própria operação e atualização de saldo em impostos a restituição.